
CATÁLOGO DE PEÇAS 1

Batedeira de Cereais BC 80

CATÁLOGO DE PEÇAS 06/2025 - VERSÃO 3

A Luma Implementos Agrícolas tem por objetivo a constante atualização e aprimoramento de seus produtos,
reservando-se o direito de introduzir modificações em seus componentes e acessórios sem aviso prévio.

DÚVIDAS?
LIGUE E PERGUNTE!

Batedeira de Cereais BC 80

VERSÃO 3



CATÁLOGO DE PEÇAS 2

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88000 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 UNIVERSAL

8

7
8

7

10

9
7

9

9

1

6

5

16

7
14 8

7

4

7

8

8

7

8
8

18
8

7

11

13 2

2

15

12

11

3

12

11

17

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.013.097 Maquina Basica BC 80 
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
6 1 54.211.097 Ensacador com Alavancas Conjuntos
7 61 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 30 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
10 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
11 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
12 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
13 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
14 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
15 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo
16 1 35.770.096 Tampa de Limpeza 
17 4 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
18 1 02.030.002 Mola 1,6 x 12 x 72  BC80
19 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 3

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88001 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 COM PLATAFORMA STANDART

8
7

7
8

11

9

7

6

5

1020

1819

28

8

7

29

21 24

22

13

8

26
24

24

8 7

10

8

7

4

1

3

27

2

14

16
15

16
15

17

17

15

15

13

9 25

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.013.097 Maquina Basica BC 80 
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
6 1 54.211.097 Ensacador com Alavancas Conjuntos
7 65 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 32 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92

10 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
11 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
12 1 6801038 Trava 5 x 90 12 a 18mm
13 2 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
14 1 80.005.097 Acessorio Plataforma de Ensaque Plataforma Estandard
15 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
16 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
17 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
18 1 54.518.097 Gancho de Sustentação Conjunto 
19 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
20 1 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
21 1 54.504.097 Bica de Saída da Palha com Regulagem Conjunto 
22 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
23 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
24 6 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
25 1 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
26 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
27 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo
28 1 35.770.096 Tampa de Limpeza 
29 4 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak

9



CATÁLOGO DE PEÇAS 4

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88002 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 COM PLATAFORMA E ELEVADOR GRÃOS 

6
5

6

5

9

7

5

1

2423

22

8

8
8

3

5

11

19

17

19

19

21

16

4

6 5

5
11

5
6

12

2

14
14 13

13

27

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DE PRODUTO
1 1 54.013.097 Maquina Basica BC 80 
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 45 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
6 22 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
7 20 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
8 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
9 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
10 1 6801038 Trava 5 x 90 12 a 18mm
11 2 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
12 1 80.005.097 Acessorio Plataforma de Ensaque Plataforma Estandard
13 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
14 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
15 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
16 1 54.504.097 Bica de Saída da Palha com Regulagem Conjunto 
17 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
18 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
19 6 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
20 1 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
21 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
22 1 04.613.095 Polia 55MM Canal "A"
23 1 2901864 Correia A-78
24 1 54.501.097 Elevador de Grãos BC-80 Conjunto
25 3 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
26 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
27 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo



CATÁLOGO DE PEÇAS 5

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88003 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 PARA MOTOR ELÉTRICO COM RODAS

5

4

10

1

11

2

13

12

14

12

8

7

9

7

3

17

10

6

18

15

7

16 ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.017.097 Maquina Basica BC 80 p/ Motor Eletrico
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
6 1 54.211.097 Ensacador com Alavancas Conjuntos
7 61 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 30 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92

10 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
11 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
12 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
13 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
14 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
15 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
16 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo
17 1 35.770.096 Tampa de Limpeza 
18 4 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak



CATÁLOGO DE PEÇAS 6

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88004 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 UNIVERSAL EXPORTAÇÃO CHILE

8 7

11

7 9

1

3

16

2

14

12

13

12

6

5

10

152119

20

4

8

7

8
7

17

18

15
723

22

21

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.028.097 Maquina Basica BC 80 Peneira Finas
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
6 1 BC88115 Ensacador com Alavancas Conjuntos
7 61 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 30 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
10 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
11 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
12 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
13 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
14 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
15 2 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
16 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo
17 2 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
18 1 02.030.002 Mola 1,6 x 12 x 72  BC80
19 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
20 1 54.504.097 Bica de Saída da Palha com Regulagem Conjunto 
21 7 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
22 3 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
23 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN



CATÁLOGO DE PEÇAS 7

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88005 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 COM PLATAFORMA E ELEVADOR GRÃOS PARA MOTOR ELÉTRICO

24

23

22

8

4

6
5

1

12

16

17
5

21

19

11

3
14

13

2

15
13

9

5
7

27

19

20

14

6

5

24

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.017.097 Maquina Basica BC 80 p/ Motor Eletrico
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 45 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
6 22 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
7 20 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
8 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
9 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
10 1 6801038 Trava 5 x 90 12 a 18mm
11 2 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
12 1 80.005.097 Acessorio Plataforma de Ensaque Plataforma Estandard
13 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
14 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
15 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
16 1 54.504.097 Bica de Saída da Palha com Regulagem Conjunto 
17 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
18 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
19 6 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
20 1 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
21 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
22 1 04.613.095 Polia 55MM Canal "A"
23 1 2901864 Correia A-78
24 1 54.501.097 Elevador de Grãos BC-80 Conjunto
25 3 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
26 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
27 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo



CATÁLOGO DE PEÇAS 8

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88006 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 COM PLATAFORMA E ELEVADOR GRÃOS- CHILE

6

5

9

5
7

24

23

22

8

8

11
19

17

19

19

21

16

5

6

4

5
11

6

5

3

1

1213

14

2

15

13

27

20

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.028.097 Maquina Basica BC 80 Peneira Finas
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 45 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
6 22 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
7 20 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
8 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
9 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 

10 1 6801038 Trava 5 x 90 12 a 18mm
11 2 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
12 1 80.005.097 Acessorio Plataforma de Ensaque Plataforma Estandard
13 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
14 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
15 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
16 1 54.504.097 Bica de Saída da Palha com Regulagem Conjunto 
17 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
18 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
19 6 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
20 1 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
21 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
22 1 04.613.095 Polia 55MM Canal "A"
23 1 2901864 Correia A-78
24 1 54.501.097 Elevador de Grãos BC-80 Conjunto
25 3 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
26 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
27 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo



CATÁLOGO DE PEÇAS 9

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88007 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 PARA MOTOR DIESEL COM RODAS

8

7

8
7

11

7
9

1

6

5

17

4

2

14
12

14
12

3

16

18

15
7

8

13

12

13
12

8

9

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 BC88109 Maquina Basica BC 80 p/ Motor Diesel 
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
6 1 54.211.097 Ensacador com Alavancas Conjuntos
7 61 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 30 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92

10 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
11 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
12 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
13 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
14 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
15 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
16 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo
17 1 35.770.096 Tampa de Limpeza 
18 4 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak



CATÁLOGO DE PEÇAS 10

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88008 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 PARA MOTOR ELÉTRICO SEM RODAS SEM PES

10

12

10

12

11

10

11

10

5

6

2

6
5

6

5

9

5
7

144

3
8

8

1

15

13
5

5

6

16

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.017.097 Maquina Basica BC 80 p/ Motor Eletrico
2 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
3 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
4 1 54.211.097 Ensacador com Alavancas Conjuntos
5 61 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
6 30 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
7 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
8 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
9 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
10 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
11 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
12 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
13 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
14 1 35.770.096 Tampa de Limpeza 
15 4 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
16 1 54.421.097 Suporte do Rodado Conjunto

16



CATÁLOGO DE PEÇAS 11

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88009 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 COM MOTOR ELÉTRICO TRIFASICO 15CV COM RODAS

8

7

11

7
9

1

3

19

19

17

6

5

10

10

4

7

8

7
815

18

2

12

14
12

14

13

12 13

12

16 ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.017.097 Maquina Basica BC 80 p/ Motor Eletrico
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
6 1 54.211.097 Ensacador com Alavancas Conjuntos
7 61 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 30 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92

10 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
11 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
12 12 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
13 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
14 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
15 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
16 1 54.570.097 Suporte com Pé de Apoio BC80 Completo
17 1 35.770.096 Tampa de Limpeza 
18 4 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
19 1 BC88119 KIt Motor 15CV Polia 180 2 Canais B e 2 Correias B-69



CATÁLOGO DE PEÇAS 12

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88010 - BATEDEIRA DE CEREAIS LUMA BC-80 COM PLATAFORMA BROCOLI

8
7

11

7
9

28

28

293

1

2

13

12

13

12

22

6

5

10

10

18

4

14

19
17

15

14
8
7

16

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 BC88120 Maquina Basica BC 80 Peneira Finas
2 1 54.540.097  Rodado Completo BC-80
3 1 54.589.097 Estabilizador Universal Conjunto
4 1 32.498.097 Bica de Saída da Palha Fixa Conjunto 
5 1 54.425.097 Caixa de Saída de Cereais Conjunto 
6 1 BC88115 Ensacador com Alavancas Conjuntos
7 61 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 30 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 30 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
10 1 54.016.097 Caixa de Sucção de Detritos com Complemento Conjunto
11 1 54.491.097 Moega do Alimentador Conjunto 
12 18 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
13 36 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
14 2 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
15 2 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
16 1 02.030.002 Mola 1,6 x 12 x 72  BC80
17 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
18 1 54.504.097 Bica de Saída da Palha com Regulagem Conjunto 
19 7 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
20 3 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
21 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
22 1 80.005.097 Acessorio Plataforma de Ensaque Plataforma Estandard
23 18 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
24 1 54.518.097 Gancho de Sustentação Conjunto 
25 1 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
26 1 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
27 1 BC88126 Porta Saco Esquerdo Conjunto
28 2 BC88129 Suporte da Roda Montada
29 1 BC80065 Base Reforço das Rodas
30 1 BC88130 Porta Saco Direito Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 13

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.013.097 - MÁQUINA BÁSICA BC 80

1

3

2

4644

26

44

43

27

25

48

55
24

4
54

50

51

52

9

8
13

11

14

15

14

47

12

41

4

39
40

49

49

37

33
32

17
16

35 58
34

15
14 23

5

29

28

30

11

6

31

53

42

22

45

5621

4
1918

10

7

20

38

36

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.012.097 Carcaça com Rotor Conjunto
5 1 54.025.097 Suporte de Regulagem do Acionamento Conjunto
6 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
7 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
8 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
9 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
10 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
11 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
13 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
14 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
15 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
16 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
17 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
18 1 2915009 Parafuso Sext. M16 x 90 5.8 (Zn) DIN 24014-92
19 1 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn
20 54 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
21 91 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
22 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
23 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
24 1 54.018.097 Bica Vibratoria BC-80 Conjunto
25 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
26 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
27 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
28 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
29 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
30 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
31 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
32 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
33 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
34 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
35 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
36 1 2010123 Correia B-73
37 1 2010113 Correia B-88
38 2 2010052 Correia C-78 
39 1 2004017 Cardan CC 2054/6P
40 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
41 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
42 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
43 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
44 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
45 1 54.038.097  Protetor Lateral Conjunto
46 1 54.039.097 Protetor Superior Conjunto
47 1 30.023.096 Protetor Inferior
48 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
49 1 54.040.097 Capa Protetora Conjunto
50 3 33.382.096 Fecho
51 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
52 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
53 1 6801180 Placa de Identificação 
54 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
55 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
56 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
57 1 2009002 Contra Pino 5/32" x 1.1/2"
58 1 R044001 Porta Manual Conjunto

1

3

2

4644

26

44

43

27

25

48

55
24

4
54

50

51

52

9

8
13

11

14

15

14

47

12

41

4

39
40

49

49

37

33
32

17
16

35 58
34

15
14 23

5

29

28

30

11

6

31

53

42

22

45

5621

4
1918

10

7

20

38

36

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.012.097 Carcaça com Rotor Conjunto
5 1 54.025.097 Suporte de Regulagem do Acionamento Conjunto
6 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
7 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
8 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
9 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
10 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
11 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
13 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
14 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
15 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
16 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
17 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
18 1 2915009 Parafuso Sext. M16 x 90 5.8 (Zn) DIN 24014-92
19 1 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn
20 54 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
21 91 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
22 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
23 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
24 1 54.018.097 Bica Vibratoria BC-80 Conjunto
25 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
26 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
27 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
28 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
29 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
30 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
31 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
32 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
33 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
34 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
35 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
36 1 2010123 Correia B-73
37 1 2010113 Correia B-88
38 2 2010052 Correia C-78 
39 1 2004017 Cardan CC 2054/6P
40 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
41 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
42 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
43 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
44 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
45 1 54.038.097  Protetor Lateral Conjunto
46 1 54.039.097 Protetor Superior Conjunto
47 1 30.023.096 Protetor Inferior
48 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
49 1 54.040.097 Capa Protetora Conjunto
50 3 33.382.096 Fecho
51 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
52 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
53 1 6801180 Placa de Identificação 
54 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
55 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
56 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
57 1 2009002 Contra Pino 5/32" x 1.1/2"
58 1 R044001 Porta Manual Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 14

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.017.097 - MÁQUINA BÁSICA BC80 PARA MOTOR ELÉTRICO

1

32

38
37

22

36

37

47
19

46

42

43
44

44

15
16

42

16 15

20

51

4

47

21

40

10

8

18

39

11

14
13

13
7

12

10

41

32

33

25 24

29
28

48

48

49
50

4950

26

14 13

31

34
17

48

27

5

52
6
30

23

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.021.097 Carcaça com Rotor para Motor Eletrico Conjunto
5 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
6 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
7 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
8 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
9 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
10 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
11 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
12 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
13 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
14 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
15 52 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
16 89 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
17 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
18 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
19 1 54.018.097 Bica Vibratoria BC-80 Conjunto
20 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
21 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
22 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
23 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
24 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
25 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
26 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
27 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
28 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
29 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
30 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
31 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
32 1 2010123 Correia B-73
33 1 2010113 Correia B-88
34 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
35 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
36 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
37 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
38 1 54.582.097 Protetor Superior Eletrica BC80 Conjunto
39 1 30.023.096 Protetor Inferior
40 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
41 1 54.583.097 Capa Protetora Eletrica BC80  Conjunto
42 3 33.382.096 Fecho
43 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
44 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
45 1 6801180 Placa de Identificação 
46 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
47 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
48 1 54.580.097 Base para Motor Eletrico BC-80 Completo
49 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
50 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
51 1 54.581.097  Protetor Lateral Eletrica BC80 Conjunto
52 1 R044001 Porta Manual Conjunto

1

32

38
37

22

36

37

47
19

46

42

43
44

44

15
16

42

16 15

20

51

4

47

21

40

10

8

18

39

11

14
13

13
7

12

10

41

32

33

25 24

29
28

48

48

49
50

4950

26

14 13

31

34
17

48

27

5

52
6
30

23

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.021.097 Carcaça com Rotor para Motor Eletrico Conjunto
5 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
6 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
7 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
8 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
9 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
10 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
11 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
12 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
13 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
14 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
15 52 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
16 89 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
17 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
18 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
19 1 54.018.097 Bica Vibratoria BC-80 Conjunto
20 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
21 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
22 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
23 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
24 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
25 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
26 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
27 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
28 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
29 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
30 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
31 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
32 1 2010123 Correia B-73
33 1 2010113 Correia B-88
34 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
35 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
36 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
37 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
38 1 54.582.097 Protetor Superior Eletrica BC80 Conjunto
39 1 30.023.096 Protetor Inferior
40 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
41 1 54.583.097 Capa Protetora Eletrica BC80  Conjunto
42 3 33.382.096 Fecho
43 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
44 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
45 1 6801180 Placa de Identificação 
46 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
47 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
48 1 54.580.097 Base para Motor Eletrico BC-80 Completo
49 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
50 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
51 1 54.581.097  Protetor Lateral Eletrica BC80 Conjunto
52 1 R044001 Porta Manual Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 15

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.028.097 - MÁQUINA BÁSICA BC80 PENEIRAS FINAS CHILE

26 43

42

43

27 25

45

3 1
2

24

4

54

47

35

40

34

7

6
14

1537

36

38
29

5

28

30

31

10

12

55

21

20
44

9

8
13

11

1514

48

39

18

19

32

33
16

17

49
50

51

53

58

57

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.055.097 Carcaça com Rotor Chile Conjunto
5 1 54.025.097 Suporte de Regulagem do Acionamento Conjunto
6 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
7 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
8 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
9 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
10 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
11 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
13 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
14 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
15 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
16 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
17 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
18 1 2915009 Parafuso Sext. M16 x 90 5.8 (Zn) DIN 24014-92
19 1 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn
20 54 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
21 91 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
22 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
23 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
24 1 54.054.097 Bica Vibratoria BC-80 Furos Menores Conjunto
25 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
26 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
27 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
28 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
29 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
30 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
31 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
32 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
33 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
34 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
35 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
36 1 2010123 Correia B-73
37 1 2010113 Correia B-88
38 2 2010052 Correia C-78 
39 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
40 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
41 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
42 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
43 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
44 1 54.038.097  Protetor Lateral Conjunto
45 1 54.039.097 Protetor Superior Conjunto
46 1 30.023.096 Protetor Inferior
47 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
48 1 54.040.097 Capa Protetora Conjunto
49 3 33.382.096 Fecho
50 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
51 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
52 1 6801180 Placa de Identificação 
53 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
54 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
55 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
56 1 2009002 Contra Pino 5/32" x 1.1/2"
57 1 54.004.097 Eixo Tomada Força Entalhado Conjunto
58 1 6801217 Cardan Série  2001 / 6P
59 1 R044001 Porta Manual Conjunto

26 43

42

43

27 25

45

3 1
2

24

4

54

47

35

40

34

7

6
14

1537

36

38
29

5

28

30

31

10

12

55

21

20
44

9

8
13

11

1514

48

39

18

19

32

33
16

17

49
50

51

53

58

57

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.055.097 Carcaça com Rotor Chile Conjunto
5 1 54.025.097 Suporte de Regulagem do Acionamento Conjunto
6 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
7 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
8 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
9 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 

10 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
11 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
13 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
14 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
15 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
16 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
17 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
18 1 2915009 Parafuso Sext. M16 x 90 5.8 (Zn) DIN 24014-92
19 1 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn
20 54 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
21 91 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
22 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
23 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
24 1 54.054.097 Bica Vibratoria BC-80 Furos Menores Conjunto
25 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
26 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
27 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
28 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
29 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
30 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
31 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
32 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
33 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
34 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
35 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
36 1 2010123 Correia B-73
37 1 2010113 Correia B-88
38 2 2010052 Correia C-78 
39 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
40 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
41 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
42 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
43 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
44 1 54.038.097  Protetor Lateral Conjunto
45 1 54.039.097 Protetor Superior Conjunto
46 1 30.023.096 Protetor Inferior
47 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
48 1 54.040.097 Capa Protetora Conjunto
49 3 33.382.096 Fecho
50 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
51 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
52 1 6801180 Placa de Identificação 
53 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
54 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
55 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
56 1 2009002 Contra Pino 5/32" x 1.1/2"
57 1 54.004.097 Eixo Tomada Força Entalhado Conjunto
58 1 6801217 Cardan Série  2001 / 6P
59 1 R044001 Porta Manual Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 16

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88109 - MÁQUINA BÁSICA BC80 PARA MOTOR DIESEL

3

1

2

38
37

22

36

23

37

21 47

19

9
24

18

10

40

33

32

41

49
48

48

51 8

39 11

14
13
7

13

12

10

50

20

46

4

34

15
31

52

14

13

6
30

42
16

15
43

44

16
15

20

29 28
25

26

5

27

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.021.097 Carcaça com Rotor para Motor Eletrico Conjunto
5 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
6 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
7 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
8 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
9 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto

10 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
11 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
12 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
13 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
14 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
15 53 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
16 90 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
17 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
18 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
19 1 54.018.097 Bica Vibratoria BC-80 Conjunto
20 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
21 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
22 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
23 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
24 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
25 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
26 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
27 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
28 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
29 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
30 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
31 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
32 1 2010123 Correia B-73
33 1 2010113 Correia B-88
34 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
35 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
36 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
37 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
38 1 54.582.097 Protetor Superior Eletrica BC80 Conjunto
39 1 30.023.096 Protetor Inferior
40 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
41 1 BC88112 Capa Protetora Diesel BC80  Conjunto
42 3 33.382.096 Fecho
43 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
44 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
45 1 6801180 Placa de Identificação 
46 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
47 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
48 2 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
49 2 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
50 1 BC88111  Protetor Lateral Diesel BC80 Conjunto
51 1 BC88108 Base BC-80 para Motor Diesel/Gasolina Completo
52 1 R044001 Porta Manual Conjunto

3

1

2

38
37

22

36

23

37

21 47

19

9
24

18

10

40

33

32

41

49
48

48

51 8

39 11

14
13
7
13

12

10

50

20

46

4

34

15
31

52

14

13

6
30

42
16

15
43

44

16
15

20

29 28
25

26

5

27

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 54.021.097 Carcaça com Rotor para Motor Eletrico Conjunto
5 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
6 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
7 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
8 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
9 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto

10 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
11 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
12 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
13 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
14 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
15 53 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
16 90 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
17 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
18 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
19 1 54.018.097 Bica Vibratoria BC-80 Conjunto
20 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
21 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
22 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
23 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
24 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
25 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
26 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
27 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
28 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
29 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
30 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
31 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
32 1 2010123 Correia B-73
33 1 2010113 Correia B-88
34 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
35 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
36 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
37 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
38 1 54.582.097 Protetor Superior Eletrica BC80 Conjunto
39 1 30.023.096 Protetor Inferior
40 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
41 1 BC88112 Capa Protetora Diesel BC80  Conjunto
42 3 33.382.096 Fecho
43 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
44 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
45 1 6801180 Placa de Identificação 
46 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
47 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
48 2 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
49 2 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
50 1 BC88111  Protetor Lateral Diesel BC80 Conjunto
51 1 BC88108 Base BC-80 para Motor Diesel/Gasolina Completo
52 1 R044001 Porta Manual Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 17

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88120 - MÁQUINA BÁSICA BC80 PENEIRAS FINAS AFRICA

1

3

2

45

43

26

43

42

27

25

54 24

53

58 39

48

57

38

37

36

9

46 12

49
50

51

20

50

51

55

44

4

40

47

10

15
14 23

33 32

15
14

8
14

13
11

17 16

5

29
16

28

11

30

6 31

35
59

7
34

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 BC88121 Carcaça com Rotor Africa Conjunto
5 1 54.025.097 Suporte de Regulagem do Acionamento Conjunto
6 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
7 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
8 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
9 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 

10 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
11 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
13 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
14 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
15 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
16 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
17 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
18 1 2915009 Parafuso Sext. M16 x 90 5.8 (Zn) DIN 24014-92
19 1 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn
20 54 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
21 91 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
22 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
23 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
24 1 BC88122 Bica Vibratoria BC-80 Furos Menores Conjunto
25 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
26 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
27 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
28 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
29 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
30 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
31 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
32 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
33 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
34 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
35 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
36 1 2010123 Correia B-73
37 1 2010113 Correia B-88
38 2 2010052 Correia C-78 
39 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
40 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
41 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
42 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
43 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
44 1 54.038.097  Protetor Lateral Conjunto
45 1 54.039.097 Protetor Superior Conjunto
46 1 30.023.096 Protetor Inferior
47 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
48 1 54.040.097 Capa Protetora Conjunto
49 3 33.382.096 Fecho
50 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
51 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
52 1 6801180 Placa de Identificação 
53 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
54 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
55 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
56 1 2009002 Contra Pino 5/32" x 1.1/2"
57 1 54.004.097 Eixo Tomada Força Entalhado Conjunto
58 1 6801217 Cardan Série  2001 / 6P
59 1 R044001 Porta Manual Conjunto

1

3

2

45

43

26

43

42

27

25

54 24

53

58 39

48

57

38

37

36

9

46 12

49
50

51

20

50

51

55

44

4

40

47

10

15
14 23

33 32

15
14

8
14

13
11

17 16

5

29
16

28

11

30

6 31

35
59

7
34

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.045.097 Arco Defletor Removível com Parafuso Conjunto
2 1 35.630.097 Pino móvel do Rotor BC-80 Conjunto
3 1 59.130.097 Arco Defletor Largo "B" com Parafuso Conjunto
4 1 BC88121 Carcaça com Rotor Africa Conjunto
5 1 54.025.097 Suporte de Regulagem do Acionamento Conjunto
6 1 54.027.097 Esticador de Correia 45mm com Roldana Conjunto 
7 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
8 2 04.528.095 Mancal do Vibratório
9 1 54.033.097 Vibratório Conjunto BC-80 
10 1 59.313.097 Mancal do Excentrico Conjunto
11 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 33.791.096 Guia da Caida de Cereais
13 7 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
14 22 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
15 13 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
16 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
17 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
18 1 2915009 Parafuso Sext. M16 x 90 5.8 (Zn) DIN 24014-92
19 1 2915411 Porca Sextavada M-16 Cl 8 Zn
20 54 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
21 91 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
22 37 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
23 1 30.952.096 Pino de Engate Menor do Transmissor
24 1 BC88122 Bica Vibratoria BC-80 Furos Menores Conjunto
25 1 33.826.096 Complemento da Lateral Movel da Carcaça
26 1 33.824.096 Lateral Fixação Carcaça Lado Direito
27 1 33.818.096 Suporte de Fixação do Alimentador
28 1 04.410.095 Polia Diam. 145MM Intermediaria 01 Canal "B"
29 1 04.510.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
30 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
31 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
32 1 B700013 Arruela 10,5 x 38MM
33 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
34 2 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
35 1 33.900.096 Suporte do Alimentador 
36 1 2010123 Correia B-73
37 1 2010113 Correia B-88
38 2 2010052 Correia C-78 
39 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
40 1 BC80001  Posicionador da Regulagem
41 1 2915603 Porca Borboleta M10 Zamak
42 1 54.030.097 Plataforma de Alimentação Conjunto
43 2 33.214.096 Suporte da Plataforma de Alimentação
44 1 54.038.097  Protetor Lateral Conjunto
45 1 54.039.097 Protetor Superior Conjunto
46 1 30.023.096 Protetor Inferior
47 1 54.041.097 Protetor Maior Conjunto
48 1 54.040.097 Capa Protetora Conjunto
49 3 33.382.096 Fecho
50 3 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
51 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
52 1 6801180 Placa de Identificação 
53 1 32.992.096 Guia de Caida de Detritos
54 1 54.020.097 Alimentador Universal Conjunto 
55 1 54.479.097 Lateral Móvel da Carcaça Esquerdo Conjunto
56 1 2009002 Contra Pino 5/32" x 1.1/2"
57 1 54.004.097 Eixo Tomada Força Entalhado Conjunto
58 1 6801217 Cardan Série  2001 / 6P
59 1 R044001 Porta Manual Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 18

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.425.097 - CONJUNTO COMPLETO DA CAIXA SAÍDA DE CEREAIS

4

3

2

1

5

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.371.097 Caixa Saída de Cereais Conjunto
2 1 02.030.002 Mola 1,6 x 12 x 72  BC80
3 1 33.185.097 Pino Prendedro da Mola Conjunto
4 1 54.426.097 Palheta de Desvio de Cereais Conjunto 
5 1 02.009.001 Contra Pino 3/32" x 1"



CATÁLOGO DE PEÇAS 19

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.540.097 - CONJUNTO COMPLETO DO RODADO BC 80 III

1

5

4

2

6

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.161.097 Suporte da Roda com Cubo Conjunto 
2 2 54.112.097 Roda Aro 13 quatro Furos e Parafusos M12x1,5 Completa 
3 1 54.202.097 Nivelador Conjunto
4 1 54.421.097 Suporte do Rodado Conjunto
5 1 54.036.097 Pino de Engate Conjunto 
6 1 6801038 Trava 5 x 90 12 a 18mm



CATÁLOGO DE PEÇAS 20

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.570.097 - SUPORTE COM PÉ DE APOIO BC-80 COMPLETO

5
5

6
6

5

3

5
3

2
9

4

7

12

9

2

8
7

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.571.097 Base Superior Pé Conjunto
2 2 54.572.097 Pé de Apoio BC-80 Conjunto
3 2 2914939 Parafuso Sextavado  M12 x 75 DIN-931 8.8 Zincado
4 4 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
5 4 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
6 2 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
7 8 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
8 4 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
9 2 54.573.097 Trava com Corrente BC80



CATÁLOGO DE PEÇAS 21

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.589.097 - COMPLETO DO ESTABILIZADOR UNIVERSAL CONJUNTO

5

1

3

3

3

2

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.386.097 Estabilizador (Universal)  Conjunto
2 1 54.117.097 Engate do Estabilizador Conjunto
3 3 6801061 Pino Trava Universal NTI 1250-C 3/8"
4 1 54.036.097 Pino de Engate Conjunto 
5 1 6801038 Trava 5 x 90 12 a 18mm



CATÁLOGO DE PEÇAS 22

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 80.005.097 - ACESSÓRIO PLATAFORMA DE ENSAQUE “STANDARD” 80 III

4

9
8

8
10

6

6

1

6
5

7
7

7

5

5
7

7

5

6

5

3

2

5

6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DE PRODUTO
1 1 54.060.097 Plataforma de Ensaque BC-80 Conjunto 
2 1 54.520.097 Suporte Esquerdo da Plataforma Conjunto 
3 1 54.522.097 Suporte Direito da Plataforma Conjunto 
4 1 54.516.097 Suporte do Nivelador Conjunto
5 16 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
6 8 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
7 8 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
8 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
9 1 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933

10 1 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 23

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.507.097 - BASE DE FIXAÇÃO DO SACO CONJUNTO

2

3

4 8
6

1

7
6

6

5

5

6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 35.746.096 Base do Ensacador
2 1 35.747.096 Fixador de Saco do Ensacador
3 1 35.744.096 Lateral Direita do Ensacador
4 1 35.745.096 Lateral Esquerda Ensacador
5 6 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
6 12 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
7 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
8 4 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 24

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.556.097 - CORRENTE DO ELEVADOR COM CANECAS CONJUNTO

4

3

2

3

5

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.557.097 Corrente Elevador Conjunto
2 18 54.558.097 Caneca Conjunto
3 72 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
4 36 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
5 36 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 25

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.559.097 - BASE COM ROLAMENTO ELEVADOR CONJUNTO

1

5

4

3

2

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.560.097 Base Mancal com Parafusos Conjunto
2 1 2906415 Rolamento GE 25 UC205-16
3 1 2032015 Mancal PFL-205 - Conjunto
4 2 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
5 2 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 26

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.580.097 - BASE PARA MOTOR ELÉTRICO BC80 COMPLETO

1

3

5

6

6

5

3

6

5

4

4

6

5

2

2

1

1

7

5

5

6
ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO

1 1 54.584.097 Base Motor Eletrico BC80 Conjunto
2 2 34.803.096 Trilho do Motor BC-30
3 2 51.327.097 Varão da Base Cj 
4 2 2914806 Parafuso Francês M10 x 25mm 8.8 ZN NBR 11208-90
5 10 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
6 8 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
7 2 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933



CATÁLOGO DE PEÇAS 27

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 59.313.097 - CONJUNTO COMPLETO EXCÊNTRICO PARA TRANSMISSÃO

7 6

5

7

14

9

12

13

8

6

2

1

5

3

4

3

11

10

7

7

7

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 04.519.095 Mancal do Excentrico
2 1 59.314.097 Eixo Excentrico Conjunto 
3 2 2906434 Rolamento Rígido de Esferas 6205 C3 2RS
4 1 34.135.096 Tucho de Encosto Polia Intermediaria
5 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
6 1 04.370.095 Biela Excentrica
7 5 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
8 1 02.014.001 Rolamento AutoCompensador de Esferas 1203
9 1 30.951.096 Arruela da Biela
10 1 34.137.096 Flange 80mm c/ Furo 33mm 
11 1 31.604.096 Espaçador Rolamento Menor
12 1 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
13 1 34.136.096 Arruela Diam. 22 x 8,5 x 3MM
14 1 BC80067 Calço do Vibratorio



CATÁLOGO DE PEÇAS 28

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.340.097 - CONJUNTO DE REGULAGEM DO ALIMENTADOR

10

5

1

2

4

7

8

6

8

7

11

11

8

8

11
11

8
8

11
8

11

8

3

8

8

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.347.097 Lateral Esquerda do Alimentador Conjunto
2 1 54.022.097 Rolo Alimentador Conjunto
3 1 54.349.097 Tampa Traseira do Alimentador Conjunto
4 1 54.477.097 Lateral Direita do Alimentador Conjunto 
5 1 54.009.097 Alavanca de Regulagem da Alimentação Conjunto 
6 1 33.121.097 Mancal do Alimentador Conjunto 
7 3 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
8 15 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
9 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412

10 1 2905205 Pino Elástico Leve 08x45
11 6 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
12 6 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 29

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 59.308.097 - FLANGE DO ALIMENADOR SEM CUBO CONJUNTO

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 04.619.095 Flange do Alimentador sem Cubo
2 1 33.080.096 Bucha de Nylon do Flange do Alimentador sem Cubo



CATÁLOGO DE PEÇAS 30

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 59.130.097 - ARCO DEFLETOR LARGO B BC-80 CONJUNTO

3

2

1

2

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 59.129.097 Arco Defletor Largo "B" Conjunto 
2 6 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
3 3 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
4 3 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 31

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88108 - BASE BC80 PARA MOTOR DIESEL/GASOLINA COMPLETO

6

5

6

6

5

6

5

5

1

4

3

2

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 BC88107  Base BC-80 para Motor Diesel Conjunto
2 1 59.379.097 Base para Motor Diesel BC30 Conjunto
3 1 59.384.097 Base para Motor Diesel BC30 com Porca Conjunto
4 1 59.378.097 Manivela BC-30 Conjunto
5 4 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
6 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada



CATÁLOGO DE PEÇAS 32

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88105 - KIT PARA BC-80 TRATOR CONJUNTO

4

3

1

2
5

6

7

7

8

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DE PRODUTO
1 1 04.048.095 Polia 220MM 2 Canais "C"
2 1 54.025.097 Suporte de Regulagem do Acionamento Conjunto
3 1 54.038.097  Protetor Lateral Conjunto
4 1 54.039.097 Protetor Superior Conjunto
5 1 54.040.097 Capa Protetora Conjunto
6 1 2004017 Cardan CC 2054/6P
7 2 2010052 Correia C-78 
8 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado



CATÁLOGO DE PEÇAS 33

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88104 - KIT PARA BC-80 ELÉTRICA CONJUNTO

5

1
2

4

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 04.013.095 Polia Diam. 360MM 02 Canais "B" p/ Motor Eletrico
2 1 54.580.097 Base para Motor Eletrico BC-80 Completo
3 1 54.581.097  Protetor Lateral Eletrica BC80 Conjunto
4 1 54.582.097 Protetor Superior Eletrica BC80 Conjunto
5 1 54.583.097 Capa Protetora Eletrica BC80  Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 34

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 80.038.097 - CONJUNTO COMPLETO DO RODADO BC 80 III

3

4
1

1

2

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 80.005.097 Acessorio Plataforma de Ensaque Plataforma Estandard
2 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
3 1 54.504.097 Bica de Saída da Palha com Regulagem Conjunto 
4 1 54.518.097 Gancho de Sustentação Conjunto 



CATÁLOGO DE PEÇAS 35

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.021.097 - CARCAÇA COM ROTOR PARA MOTOR ELÉTRICO COMPLETO

15
14

17 12
13

11
7

6

10
2

5

11

7

6

10

2

3

4

8

8

8

16

1

9

6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.010.097 Carcaça com Tampa Conjunto
2 2 04.261.097 Mancal Transmissão Rotor Conjunto
3 1 54.031.097 Ventilação Conjunto
4 1 54.005.097 Rotor Cj 
5 1 BC88102 Peneira Removível BC-80 18MM Conjunto 
6 14 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
7 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
8 3 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
9 8 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933

10 2 31.603.096  Tampa do Mancal
11 6 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
12 1 04.595.095 Polia Diam. 125MM 01 Canal "B"
13 1 34.162.096 Tucho de Encosto da Polia do Rotor
14 1 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
15 1 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
16 1 30.368.096 Chaveta 5/16" X 106MM
17 1 04.013.095 Polia Diam. 360MM 02 Canais "B" p/ Motor Eletrico



CATÁLOGO DE PEÇAS 36

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.055.097 - CARCAÇA COM ROTOR CHILE CONJUNTO

16
15

12

13

14

11

7

6

10
2

1

8

8

8

11
7

6

10

2

3

5

6
9

17

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.010.097 Carcaça com Tampa Conjunto
2 2 04.261.097 Mancal Transmissão Rotor Conjunto
3 1 54.031.097 Ventilação Conjunto
4 1 BC88118 Rotor Chile Conjunto 
5 1 54.051.097 Peneira Removível Furo BC-80 10MM Conjunto 
6 14 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
7 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
8 3 2900025 Manipulo Macho 6040 M-12 x 50 Diametro 60
9 8 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933

10 2 31.603.096  Tampa do Mancal
11 6 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
12 1 04.048.095 Polia 220MM 2 Canais "C"
13 1 04.595.095 Polia Diam. 125MM 01 Canal "B"
14 1 34.162.096 Tucho de Encosto da Polia do Rotor
15 1 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
16 1 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
17 1 30.368.096 Chaveta 5/16" X 106MM



CATÁLOGO DE PEÇAS 37

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88121 - CARCAÇA COM ROTOR AFRICA CONJUNTO

16
15

12

13

14

11
7

6
10

2

5

11

7

6

10

2

3
4

8

17

1

6

9

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.010.097 Carcaça com Tampa Conjunto
2 2 04.261.097 Mancal Transmissão Rotor Conjunto
3 1 54.031.097 Ventilação Conjunto
4 1 BC88118 Rotor Chile Conjunto 
5 1 54.306.097 Peneira Removível BC-80 7MM Conjunto 
6 14 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
7 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
8 3 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
9 8 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933

10 2 31.603.096  Tampa do Mancal
11 6 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
12 1 04.048.095 Polia 220MM 2 Canais "C"
13 1 04.595.095 Polia Diam. 125MM 01 Canal "B"
14 1 34.162.096 Tucho de Encosto da Polia do Rotor
15 1 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
16 1 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
17 1 30.368.096 Chaveta 5/16" X 106MM



CATÁLOGO DE PEÇAS 38

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.012.097 - CARCAÇA COM ROTOR CONJUNTO

16

11

7

6

10

2

3

4
8

6

9

5

15

12

13

14
11

7
6

10
2

17

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.010.097 Carcaça com Tampa Conjunto
2 2 04.261.097 Mancal Transmissão Rotor Conjunto
3 1 54.031.097 Ventilação Conjunto
4 1 54.005.097 Rotor Cj 
5 1 BC88102 Peneira Removível BC-80 18MM Conjunto 
6 14 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
7 6 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
8 3 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
9 8 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
10 2 31.603.096  Tampa do Mancal
11 6 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
12 1 04.048.095 Polia 220MM 2 Canais "C"
13 1 04.595.095 Polia Diam. 125MM 01 Canal "B"
14 1 34.162.096 Tucho de Encosto da Polia do Rotor
15 1 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
16 1 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
17 1 30.368.096 Chaveta 5/16" X 106MM



CATÁLOGO DE PEÇAS 39

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.501.097 - ELEVADOR DE GRÃOS BC 80 CONJUNTO

2

3 6

15

17

16

14

1

16

8

8

9

75

5
7

12

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.506.097 Elevador de Grãos Basico Conjunto
2 1 54.503.097 Reservatorio de Grãos Conjunto
3 1 54.507.097 Base de Fixação de Saco Conjunto 
4 16 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
5 44 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
6 1 54.508.097 Bica Inferior de Entrada Conjunto
7 28 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
8 1 54.511.097 Base Esticador de Correia Conjunto
9 1 54.102.097 Esticador de Correia 34mm com Roldana Conjunto 
10 1 99.028.097 Parafuso de Trava M10 x 25 Conjunto
11 2 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
12 2 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
13 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 
14 1 54.554.097 Lateral Blindagem Esquerda Conjunto
15 1 54.553.097 Lateral Blindagem Direita Conjunto
16 2 54.555.097 Lateral Blindagem Superior Conjunto
17 1 54.552.097 Tampa da Blindagem Conjunto



CATÁLOGO DE PEÇAS 40

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.503.097 - RESERVATÓRIO DE GRÃOS CONJUNTO

8

7

5
6

2

6

4

1

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.550.097 Caixa Coletora de Grãos Conjunto
2 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
3 1 35.743.096 Tampa Superior Caixa de Grãos
4 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
5 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
6 2 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
7 6 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
8 6 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 41

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.506.097 - ELEVADOR DE GRÃOS BASICO CONJUNTO

10

9

3

2 13

25

24

22

19
11

5

12

15

10 17

9

14

2110

9

3

4
1

2

21

10
9 84

26
10

9

16

9

10

26

7

9

11

6
ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO

1 1 35.752.096 Eixo Inferior Elevador
2 2 2906415 Rolamento GE 25 UC205-16
3 2 2032015 Mancal PFL-205 - Conjunto
4 2 04.452.095 Roda Dentada Z-10
5 1 35.753.096 Eixo Superior do Elevador
6 1 54.556.097 Corrente do Elevador com Canecas Conjunto
7 1 35.760.096 Peneira de Limpeza
8 1 35.761.096 Tampa Superior Elevador
9 63 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado

10 51 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
11 12 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
12 1 54.510.097 Lateral do Elevador Lado Volante Conjunto
13 1 54.561.097 Lateral Esquerda Elevador Conjunto
14 1 54.562.097 Lateral Direita Elevador Conjunto
15 1 54.551.097 Bica Superior de Entrada Conjunto
16 1 54.512.097 Lateral do Elevador Lado Caixa Conjunto
17 1 35.763.096 Base Sustentação Direita Elevador
18 1 35.764.096 Base Sustentação Esquerda Elevador
19 2 54.559.097 Base com Rolamento Elevador Conjunto
20 2 2914937 Paraf. Sextavado M12 x 65mm 8.8 ZN DIN 933
21 4 2900405 Anel de Retenção E-30 x 1,5mm NBR 10096-88
22 1 54.509.097 Volante Polia Diam. 445mm Conjunto
23 1 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
24 1 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
25 1 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
26 2 35.767.096 Chaveta 5/16" X 32MM10

9

3

2 13

25

24

22

19
11

5

12

15

10 17

9

14

2110

9

3

4
1

2

21

10
9 84

26
10

9

16

9

10

26

7

9

11

6
ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO

1 1 35.752.096 Eixo Inferior Elevador
2 2 2906415 Rolamento GE 25 UC205-16
3 2 2032015 Mancal PFL-205 - Conjunto
4 2 04.452.095 Roda Dentada Z-10
5 1 35.753.096 Eixo Superior do Elevador
6 1 54.556.097 Corrente do Elevador com Canecas Conjunto
7 1 35.760.096 Peneira de Limpeza
8 1 35.761.096 Tampa Superior Elevador
9 63 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado

10 51 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
11 12 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
12 1 54.510.097 Lateral do Elevador Lado Volante Conjunto
13 1 54.561.097 Lateral Esquerda Elevador Conjunto
14 1 54.562.097 Lateral Direita Elevador Conjunto
15 1 54.551.097 Bica Superior de Entrada Conjunto
16 1 54.512.097 Lateral do Elevador Lado Caixa Conjunto
17 1 35.763.096 Base Sustentação Direita Elevador
18 1 35.764.096 Base Sustentação Esquerda Elevador
19 2 54.559.097 Base com Rolamento Elevador Conjunto
20 2 2914937 Paraf. Sextavado M12 x 65mm 8.8 ZN DIN 933
21 4 2900405 Anel de Retenção E-30 x 1,5mm NBR 10096-88
22 1 54.509.097 Volante Polia Diam. 445mm Conjunto
23 1 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
24 1 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
25 1 2914921 Parafuso Sextavado M10 x 40mm DIN933 5.8 Zincado
26 2 35.767.096 Chaveta 5/16" X 32MM



CATÁLOGO DE PEÇAS 42

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.426.097 - CONJUNTO COMPLETO PALHETA DESVIO DE CEREAIS

4

5

2

3

1

5

6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.427.097 Parcial Palheta de  Desvio de Cereais Conjunto
2 1 33.191.096 Protetor de Aperto da Borracha
3 1 33.190.096  Borracha da Palheta
4 3 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
5 6 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
6 3 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN



CATÁLOGO DE PEÇAS 43

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.340.097 - CONJUNTO DE REGULAGEM DO ALIMENTADOR
10

5

1

2

4

7

8

6

8

7

11

11

8

8

11
11

8
8

11
8

11

8

3

8

8

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.347.097 Lateral Esquerda do Alimentador Conjunto
2 1 54.022.097 Rolo Alimentador Conjunto
3 1 54.349.097 Tampa Traseira do Alimentador Conjunto
4 1 54.477.097 Lateral Direita do Alimentador Conjunto 
5 1 54.009.097 Alavanca de Regulagem da Alimentação Conjunto 
6 1 33.121.097 Mancal do Alimentador Conjunto 
7 3 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
8 15 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
9 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412

10 1 2905205 Pino Elástico Leve 08x45
11 6 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
12 6 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92

10

5

1

2

4

7

8

6

8

7

11

11

8

8

11
11

8
8

11
8

11

8

3

8

8

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.347.097 Lateral Esquerda do Alimentador Conjunto
2 1 54.022.097 Rolo Alimentador Conjunto
3 1 54.349.097 Tampa Traseira do Alimentador Conjunto
4 1 54.477.097 Lateral Direita do Alimentador Conjunto 
5 1 54.009.097 Alavanca de Regulagem da Alimentação Conjunto 
6 1 33.121.097 Mancal do Alimentador Conjunto 
7 3 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
8 15 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
9 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
10 1 2905205 Pino Elástico Leve 08x45
11 6 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
12 6 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 44

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.161.097 - CONJUNTO COMPLETO DO SUPORTE DA RODA

7

3
2

5

6
4

1

5

4

2

3

76

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.163.097 Suporte da Roda Conjunto
2 2 04.409.095  Cubo da Roda
3 2 02.014.014 Rolamento Rígido de Esfera 6005 Z
4 2 02.014.015 Rolamento Rígido de Esfera 6006 Z
5 2 2911705 Contra - Pino 5 x 50 CONFORME NBR 6378 - 74
6 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
7 2 2900609 Arruela Lisa 7/8" ANSI B 27.2



CATÁLOGO DE PEÇAS 45

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.112.097 - RODA ARO 13 QUATRO FUROS E PARAFUSOS M12X1,5 PRESSÃO 25 A 28 PSI COMPLETO

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 02.054.008 Roda Aro13 x 5,5
2 1 definir Pneu Aro 13 (165 / 70 R13)
3 4 02.036.016 Parafuso da Roda M12x1,5 " 8.8 Zn  8,8



CATÁLOGO DE PEÇAS 46

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.102.097 - CONJUNTO ESTICADOR DE CORREIA COM 34 MM.

2

3

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.103.097 Eixo Esticador Correia 34mm
2 1 2013003 Anel de Retenção E-17mm x 1.00mm
3 1 2071006 Polia Tensora Simples com Rolamento 6203 2RS



CATÁLOGO DE PEÇAS 47

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.054.097 - BICA VIBRATORIA BC-80 FUROS MENORES CONJUNTO

3

12

8

12
8

45
8

9

18

10
17

2

12

8

12

8

21

1

15 16

2019

17

8

12

8

13

14 8

7

6

7

8
13

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.460.097 Alojamento das Peneiras Pressão Conjunto 
2 1 54.050.097 Peneira com Furos 4MM  BC 80 Conjunto
3 1 54.077.097 Escoador de Detritos BC-80 Conjunto
4 1 54.052.097 Comporta  4MM Conjunto
5 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
6 2 30.477.096 Lona da Bica Vibratoria
7 4 30.112.096 Protetor de Aperto da Lona
8 55 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
9 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN

10 2 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
11 1 2120006 Porca Sextavada M6 DIN 24032-92
12 15 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
13 27 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
14 12 2022014 Paraf. Sext. 8.8 ZN M8 x 35 DIN 24017-92
15 1 33.794.096 Eixo de  Fixação do Vibratorio 
16 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
17 2 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
18 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
19 3 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
20 3 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
21 1 33.210.096 Peneira de Limpeza de Cereais Furos 1,5MM



CATÁLOGO DE PEÇAS 48

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.018.097 - BICA VIBRATÓRIA COMPLETA BC80

13

9

4

5

6

10

9

11 18
19

9

14

3

13

9

13

9

2

15

9

8
7

9 14

9

14

1

1

16

17

12

11

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.468.097 Alojamento das Peneiras Conjunto 
2 1 54.420.097 Peneira Limpeza Cereais 2 x 15 BC-80 Conjuto  
3 1 54.432.097 Peneira c/ Furo Oval Conjunto          BC 80 III 
4 1 54.077.097 Escoador de Detritos BC-80 Conjunto
5 1 54.317.097 Comporta para Milho Conjunto
6 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
7 2 30.477.096 Lona da Bica Vibratoria
8 4 30.112.096 Protetor de Aperto da Lona
9 67 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado

10 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
11 2 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
12 1 2120006 Porca Sextavada M6 DIN 24032-92
13 21 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
14 33 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
15 12 2022014 Paraf. Sext. 8.8 ZN M8 x 35 DIN 24017-92
16 1 33.794.096 Eixo de  Fixação do Vibratorio 
17 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
18 2 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
19 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN



CATÁLOGO DE PEÇAS 49

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88122 - BICA VIBRATÓRIA BC 80 FUROS MENORES CONJUNTO

16

15

20

19

12

8

8

13

3

4

9
8

5
18

10

17

21

2
12

8

12

8

22

12

8

8

13

14

8
7

6 7 8 13
8

11

10

16

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.460.097 Alojamento das Peneiras Pressão Conjunto 
2 1 BC88123 Peneira com Furos 4MM  BC 80 Conjunto
3 1 BC88124 Escoador de Detritos com Bica BC-80 Conjunto
4 1 54.052.097 Comporta  4MM Conjunto
5 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
6 2 30.477.096 Lona da Bica Vibratoria
7 4 30.112.096 Protetor de Aperto da Lona
8 55 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
9 1 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
10 2 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
11 1 2120006 Porca Sextavada M6 DIN 24032-92
12 15 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
13 27 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
14 12 2022014 Paraf. Sext. 8.8 ZN M8 x 35 DIN 24017-92
15 1 33.794.096 Eixo de  Fixação do Vibratorio 
16 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
17 2 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
18 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
19 3 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
20 3 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
21 1 33.210.096 Peneira de Limpeza de Cereais Furos 1,5MM
22 1 BC88131 Peneira de 5MM Regulavel Conjunto
23 8 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 50

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.045.097 - ARCO DEFLETOR REMOVÍVEL CONJUNTO

3

2

2

4

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.172.097 Arco Delfetor Removível Conjunto
2 6 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
3 3 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
4 3 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 51

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.033.097 - VIBRATÓRIO CONJUNTO BC 80

2

1

1

2

1

7
6

43

5

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.034.097 Transmissor de Vibração Conjunto 
2 2 31.565.096 Bucha de Nylon da Biela
3 1 04.385.095 Braço de União
4 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
5 1 02.008.005 Anel de Retenção RS17 DIN6799
6 1 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
7 1 30.019.096 Arruela de Ajuste 1,2MM



CATÁLOGO DE PEÇAS 52

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.027.097 - CONJUNTO ESTICADOR DE CORREIA COM 45 MM.

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.098.097 Eixo Esticador Correia BC30 / SDMN5/10 Conjunto
2 1 2013003 Anel de Retenção E-17mm x 1.00mm
3 1 2071006 Polia Tensora Simples com Rolamento 6203 2RS



CATÁLOGO DE PEÇAS 53

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.025.097 - SUPORTE REGULAGEM DO ACIONAMENTO COMPLETO

1

4

2

7

5

3

6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.087.097 Suporte de Acionamento Conjunto
2 1 04.361.095 Polia Diam. 360MM 02 Canais "C"
3 1 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
4 1 2014033 Rolamento Rígido de Esferas 6207 Z
5 1 2906303 Rolamento Rígido de Esferas 6206-Z C3
6 1 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
7 1 BC80045 Arruela de Ajuste 1,2MM



CATÁLOGO DE PEÇAS 54

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 04.618.097 - CONJUNTO FLANGE DIREITA DO ALIMENTADOR

1

2

2

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 04.618.095 Flange do Alimentador com Cubo
2 2 33.082.096 Bucha de Nylon do Flange do Alimentador com Cubo



CATÁLOGO DE PEÇAS 55

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.023.097 - VIRABREQUIM CONJUNTO

3

4
5

2

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.482.097 Virabrequim Maior Conjunto 
2 1 54.502.097 Virabrequim Menor Conjunto 
3 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
4 1 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
5 1 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92



CATÁLOGO DE PEÇAS 56

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.022.097 - ROLO ALIMENTADOR BC80 CONJUNTO

8

8

23

4

5

9

10

1

6

8

7

10

9

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.201.097 Tubo do Rolo Alimentador Conjunto 
2 7 2071004 Guia do Dedo Retratil 1/2" 
3 1 59.308.097 Flange do Alimenador sem Cubo Conjunto
4 1 54.023.097 Virabrequim Conjunto 
5 1 04.618.097 Flange do Alimentador com Cubo Conjunto
6 7 30.716.097 Haste do Alimentador Conjunto
7 1 30.740.096 Tampa Registro Interno Rolo Alimentador
8 16 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
9 8 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92

10 8 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm



CATÁLOGO DE PEÇAS 57

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.020.097 - CONJUNTO COMPLETO DO ALIMENTADOR UNIVERSAL

79

10

6

1

8

10

6

10

9

7

3

4

5

12

13

13

11

14

2

4

5

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.340.097 Regulagem do Alimentador Conjunto
2 1 04.609.095  Polia do Alimentador Ø350 c/ 1 Canal "B"
3 1 33.129.096 Tucho do Mancal do Alimentador
4 2 sem cod Paraf. Sextavado M10 x 35 8.8 ZN DIN EN 24017-92
5 2 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
6 1 54.351.097 Fundo Móvel do Alimentador Conjunto
7 2 02.030.005 Mola 25x78 BC80 
8 2 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
9 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
10 4 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
11 2 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN
12 2 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
13 4 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
14 1 33.358.096 Tampa Protetora do Alimentador



CATÁLOGO DE PEÇAS 58

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 35.630.097 - PINO MÓVEL DO ROTOR BC-80 CONJUNTO

2

1

4
3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 4 35.630.096 Pino Móvel do Rotor
2 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
3 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
4 4 2910706 Arruela de Pressão B12 ZN

2

1

4
3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 4 35.630.096 Pino Móvel do Rotor
2 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
3 4 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada
4 4 2910706 Arruela de Pressão B12 ZN



CATÁLOGO DE PEÇAS 59

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.016.097 - CAIXA DE SUCÇÃO DE DETRITOS COM COMPLEMENTO

5

4

3

8 7

1

7
6

4

3

2

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.302.097 Caixa de Sucção de Detritos Conjunto
2 1 54.422.097 Complemento da Sucção Conjunto
3 2 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
4 2 2021001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN
5 1 31.602.096 Alavanca de Regulagem de Sucção 
6 1 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
7 2 2900637 Arruela Lisa 1/4" ( 6,35)
8 1 2915404 Porca Sextavada AutoFr. M-6 Classe 8 ZN



CATÁLOGO DE PEÇAS 60

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 30.716.097 - CONJUNTO HASTE DO ALIMENTADOR

2

3

1

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 2071005 Cachimbo de Nylon do Alimentador 
2 1 30.716.096  Haste do Rolo Alimentador
3 1 2009002 Contra Pino 5/32" x 1.1/2"



CATÁLOGO DE PEÇAS 61

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88129 - SUPORTE DA RODA MONTADA

5

1

6

7

3

7

8

6

7

3

7
8

6

7

2

4

7
8

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 BC88128 Suporte da Roda Conjunto
2 1 V022021 Eixo da Roda Conjunto
3 2 V022080 Mancal da Roda Montada
4 1 200.027.0000 Pneu Roçadeira Conjunto
5 1 BC80063 Manivela do Macaco
6 8 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
7 16 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
8 8 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97



CATÁLOGO DE PEÇAS 62

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 04.261.097 - MANCAL TRANSMISSÃO DO ROTOR CONJUNTO

1

4

2

3

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 04.261.095 Mancal Lado Polia de Acionamento
2 1 2014021 Rolamento Rígido de Esferas 6208 Z C3
3 1 31.601.096 Espaçador Rolamento
4 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412



CATÁLOGO DE PEÇAS 63

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88130 - PORTA SACO DIREITO CONJUNTO

2

1

8

5

4

7

4

64

3
3

4

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 BC88125  Arco Externo Conjunto
2 1 BC88127 Arco Interno Conjunto
3 5 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
4 10 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
5 3 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
6 2 2914958 Parafuso Sextavado  M8 x 30 DIN-933 - 8.8 Zincado
7 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
8 1 BC80066 Base Direita



CATÁLOGO DE PEÇAS 64

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: BC88126 - PORTA SACO ESQUERDO CONJUNTO

2

1

4
6

5

8

5

3

5

3

5

7

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 BC88125  Arco Externo Conjunto
2 1 BC88127 Arco Interno Conjunto
3 5 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
4 1 BC80055 Base Esquerda
5 10 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
6 3 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
7 2 2914958 Parafuso Sextavado  M8 x 30 DIN-933 - 8.8 Zincado
8 2 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN



CATÁLOGO DE PEÇAS 65

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: 54.202.097 - CONJUNTO COMPLETO DO NIVELADOR

7

5

3

5

6

1

4 7

5

2

5

6

ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 04.621.095 Corpo do Nivelador
2 1 34.498.097 Regulador de Regulagem Superior Conjunto 
3 1 34.499.097 Regulador de Regulagem Inferior Conjunto 
4 1 C066597 Porca de Carroceria 5/8" com Arruela
5 4 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
6 2 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
7 2 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN



CATÁLOGO DE PEÇAS 66

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, ENTRE EM CONTATO. CÓDIGO: PENEIRAS ESPECIAIS

5

4

1

2

3

6

7

9

8 ITEM QTDE. Código DESCRIÇÃO DO PRODUTO
1 1 54.051.097 Peneira Removível Furo BC-80 10MM Conjunto 
2 1 54.301.097 Peneira Removível BC-80 16MM Conjunto 
3 1 54.303.097 Peneira Removível BC-80 4MM Conjunto 
4 1 54.304.097 Peneira Removível BC-80 5MM Conjunto 
5 1 54.305.097 Peneira Removível BC-80 6MM Conjunto 
6 1 54.306.097 Peneira Removível BC-80 7MM Conjunto 
7 1 54.307.097 Peneira com Furos 5MM  BC 80 Conjunto
8 1 54.308.097 Peneira Limpeza Cereais 3MM BC-80 Conjunto  
9 1 54.309.097 Peneira com Furos 7MM  BC 80 Conjunto



@Luma Implementos


